*Una fides, pondus, mensura, moneta ſit una,
Et ſtatutus illæſus totius orbis erit.*

D 3

TH.

TH. XXIII. Egitus haec tenus de redditibus, quæ in contractum locationis & admodiationis venire & non venire solent, ubi tantummodo illa explicavimus, quæ sepius & frequenter occurunt, licet infinita alia excogitari queant. Progrediendum nunc est adulteriore descripsione ad modiationis explicationem. Meminit *tb. 6. de redditibus aliquius Provincie.* Provincia nomen quo modis apud Romanos sumi consuevit, videū potest in *Lex. Calvini vocab. Provincia.* Addatur *Cardin. Tuscb. concl. 949. dicens:* *Provincia secundum Edictum & communem usum loquendi est regio, continens plures civitates & loca, que dicuntur ejusdem provincie, prout Tuscia, Lombardia & similes, & paulo post: Provincie appellatio, de qua & qualiter intelligatur, si profertur à Jure, vel à Principe, distinguitur ex subjecta materia. Nam si agatur de Jurisdictione, intelligetur de civitate habente jurisdictionem & non subjecta alteri, si agatur de distantia, ut quis sit intra vel extra provinciam, & tunc habetur ratio ad magnam vel modicam distantiam. Conf. Beyerlinck in Theatr. Tom. 6. p. 704. ubi haec verba: Vox Provincie olim latius patebat quam diaesis, cum una provincia plures haberet diaeses, ut constat ex L. 13. Epist. Cicer. ad Ser. pil. & L. 3. ad Famil. Postmodum tamen Diaeses dictæ administrationes plurimarum provinciarum, que in unum coactæ per prefectos vel eorum vicarios regebantur.*

TH. XXIV. In nostro significatu Provincia denotat administrationem certæ partis territorii, quod ad sustinenda Imperii sive Principatus onera Princeps usibus suis solis vindicavit & quasi in privatum patrimonium rededit, *Eine Provinz oder Amt, Fritsch. tract. de Transit. Militar. c. XII. tb. 4. Eine Vogtey/ Autor. actor. Lindav. p. 577.* Non autem hic negamus Provincia nomen quoad opinio-

88) 31 (89

opinionem *Card. Tusch.*, d. l. adhuc in usu esse & illius admodum procedere posse, cum satis constet, totas provincias & comitatus hodie locari. *Præfecturæ* autem vocabulum German. *Ein Amt*, nonnulli derivant à veterum Celtarum & Germanorum vocabulo *Ambactia* *Ambacht*, *Ambacht*, non per p, uti nonnulli imperiti originis ejus vocis scribunt, vid. *Voss. de vit. sermon. L. 1. c. 2. p. 9.* *Conf. Jul. Casar. de Bell. Gall. L. 6. c. 15.* *Præfectorum* & *Præfecturarum* significaciones apud Romanos usitatas late perseguitur *Calvin. in Lex.* ad quem B. L. remittimus. Origo *Præfectorum* debetur Sapientissimo omnium Regum Salomonii qui ejusmodi *Præfectos* in Provinciis singularium tribuum sibi constituit, ut inde ministrarentur omnia ea, quæ ad alendam aulam regiam & dignitatem amplissimam videbantur necessaria. *Vid. L. 3. Reg. c. 4. v. 7.* Unde hodie nullum sere regnum, nec ullus Principatus datur, in quo non sunt certa prædia, agrique ad sustentationem ejus, qui jura superioritatis territorialis possidet, certique officiales constituti, qui cum minore subditorum incommodo fructus inde percipere, onera principatus sustinere, & Jurisdictionalia administrare possunt. Bona illa qua Principis dominio vulgari subjecta sunt à nonnullis vocantur *Bona Corona*, *Regalia*, publicum patrimonium, dotalis Imperii fundus, *Bona* *sceptrorum* ac mensa principalis, item jura Regni, communiter Domania quasi prædia Dominica sive domino, i. e. Principi addicta *Cammer*-*Güther*, *Cammer*-*Intraden*, *Taffel*-*Güter* / Vid. *Jacob. Guther. de Of-**fic. Dom. August. L. 3. c. 9. p. 580. seqq.* Hic obiter moneda quæstio quam refert *Illustr. & Generol. Dr. Secken-**dorff im L. F. St. addit. p. m. 176.* An melius sit Prædi-
orum